- bellaria**, orum, n. — 1. zákusky, cukrovinky, sladkosti; Bellaria praestantioris sortis condita 1 libra, fructus conditi 1 libra: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; 2. predmety vhodné na boj, zbrane
- bellator**, oris, m. — bojovník; Dum ... intendentes ad ipsius castris recuperationem, nostris illud bellatoribus circumcinxissemus: 1243, CDSI II, 86; Dominus Abraham ... et Wlodko ... stant in cautione fidejussoria pro nobis erga ... bellatores Thaborenses campestris: 1433, ANALECTA I, 52
- bellicalis**, e — bojový; *ludus bellicalis* rytiersky zápas (turnaj); Cum nos quosdam barrones ... sub castrum Wyennense ad ludum bellicalem misissemus: 1291, RDSI I, 60
- bellicosus**, a, um — bojovný, bojový, bojachtivý; Milites bellicosi concitato impetu in modum fulguris irruerunt super illos [i.e. Sarracenos]: Compositio saec. XIV., 373
- bellicus**, a, um — vojnový, bojový; Cum non ignoremus potius regni gubernacula oracionibus sanctorum et religionum clipeis, quam sudoribus bellicis defensari: 1252, CDSI II, 277; Frumentum per bellicos officiales est distractum: 1709, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 306, Nr. 10
- belligero**, are, avi, atum — bojovať, zvádzať boj, viesť vojnu; mandamus, uti te unacum equitibus tuis in locum illum, ubi nunc praefatus locumtenens noster contra dictum Podmanytzky belligerat, incunctanter ... recipias: 1536, PODMANICZKY II, 577
- bello**, are, avi, atum — viesť vojnu, bojovať; Contra nostram maiestatem procedentes cum magistro Mykch fideli nostro [i.e. regis] ... bellaverunt: 1323, RDSI II, 435
- bellum**, i, n. — 1. vojna; Nos confecto bello Slesitico iam per biennium circa ... regni nostri Hungariae defensionem ... sollicito studio [laboramus]: 1476, DRH II, 232; Confluit ... turba latronum undique ex vicinis regnis ... et proclamat bellum sociale, vel ut ipsi dicunt Bohemi, fraternalis: 1536, PODMANICZKY II, 570; 2. bitka, potýčka; Ad non necessaria bella, sed perniciose prorsus insurgitis et ad invicem dimicatis: 1253, CDSI II, 300
- beluinus**, a, um — zvierací; Petrus rex ... bona terre ... cum Teutonicis beluina feritate rugientibus ... devorabat: Compositio saec. XIV., 323
- bene** adv. (komp. **melius**, superl. **optime**) — 1. dobre, správne, náležite, riadne 2. (pri adj a adv.) veľmi, celkom, úplne 3. takmer; Zatur maledictus, serviens Mathei palatini, in nova moneta in Nitra fecit dampnum bene sex marcarum et vulneravit homines et molestias multas intulit: 1318, RDSI II, 153
- benedictio (benedicchio)**, onis, f. — 1 chvála, velebenie 2. požehnanie, akt požehnanja, udelenia božej milosti (modlitbou al. znakom kríža) prostredníctvom duchovnej osoby; Si forte pro benedictione vel consecratione sororum ... concessum fuerit alicui episcopo missam ... aliquando celebrare: 1247, CDSI II, 184
- Benedictus**, i, m. — Benedikt, Beňadik; *festum beati Benedicti abbatis* (21. marca), *translationis* (11. júla); In festo beati Benedicti abbatis et confessoris: 1519, PODMANICZKY II, 225; Datum feria tertia proxima post festum Translationis beatissimi Benedicti, monachorum patris atque ducis: 1353, MES IV, 103
- benefacio**, ere, feci, factum — konať, činiť dobro; Homiibus, qui nos diligunt, quorum fidei constantiam saepe sumus experti, benefacere cupientes: 1242, CDH IV/1, 245
- benefactor**, oris, m. — dobrodinec; Traditores ... benefactorem dominum suum sceleratissime tradiderunt: Compositio saec. XIV., 384; Praetendentes salutem animarum omnium parentum et benefactorum nostrorum: 1414, CDH X/5, 546
- beneficentia (beneficencia)**, ae, f. — dobročinnosť, dobrodenie; Volentes ... ut dicti oppidani nostri ... omnimodam beneficentiam nostrae clementiae agnoscant: 1537, ANALECTA I, 224
- beneficiatus, a, um** — obdarený benefíciom, správca benefícia, fundácie; Ego Alexander beneficiatus prefati beneficii assumpsi vineam in monte Rosarum a provido Michaele Lancznar cive Thirnaviensi in florenis XXXV: 1516, MKP, 234; Pro anniversario domini Martini beneficiati altaris Sancte Trinitatis Christophorus Dremel levavit florenos XXX: 1523, MKP, 133
- beneficium**, i, n. — 1. dobrodenie, dar, pocta; Et post tanta maleficia habent beneficia et sunt

falsi accusatores, qui [i.e. Sclavi] semper fuere christianorum persecutores: 900, CDSI I, 34; Regalis dyadematis ... attollitur decor et ornatus cum primordialis sue collacionis beneficia stabiliori perpetuitate solidantur: 1406, CDP II, 173; **2.** (cirkevné) beneficium, léno, prebenda, cirkevný úrad (hodnosť) spojený s peňažným príjmom, obročie; Beneficium seu personatum vel aliam dignitatem, si tibi canonice offeratur ... recipere ... valeas: 1244, CDSI II, 103; Indulgemus [tibi], ut preter archidiaconatum lauriensem et alia ecclesiastica beneficia, que nunc obtines ... possis libere recipere: 1252, CDSI II, 285; *beneficium cum cura vel sine cura*; obročie spojené s duchovnou správou alebo bez nej; Volentes tibi ... gratiam facere ... beneficium ecclesiasticum cum cura uel sine cura cuius fructus, redditus et prouentus si cum cura viginti si uero sine cura fuerit quindecim marcharum argenti ... conferendum tibi ... donationi apostolice reseruamus: 1343, RVAT158:306v-307r

benemeritus, a, um — **1.** zaslúžilý, majúci zásluhy; Precipua est erga benemeritos circumscriptio adhibenda, ne quis apud illum sui laboris premio defraudetur, qui sue liberalitatis beneficia etiam ad extraneos usque protendit: 1208, CDSI I, 113; **2.** subst. **benemeritum**, i, n. zásluha; Quod ... domina Margaretha eidem Michaeli ... marito suo ... pro munere nupciali ac etiam propter benemerita eius ... fundum curie sue ... dedisset: 1393, DL 7885

beneplacitum, i, n. — **1.** súhlas, zaľúbenie, lúbosť; De communi omnium civium beneplacito et consensu: 1254, CDSI II, 313; *durante beneplacito nostro* za trvania nášho súhlasu, po dobu trvania našej náklonnosti; Ut ad nostre maiestatis obsequia ... curetis intenderi ... duo milia florenorum ... pro vestri salario durante nostro beneplacito ... vobis solvenda disponimus: 1406, DF 287059; **2.** pranie, rozhodnutie; Prefatam terram ... de consilio omnium baronum nostrorum et beneplacito, eisdem Pangraccio, Petro, et fratribus eorum ... reddidimus: 1276, DL 105226

beneplacitus, a, um — **1.** obľúbený **2.** láskavý; Dictas literas ... de beneplacita voluntate ... dominae Elisabeth, reginae Hungariae ... approbamus: 1353, SUPPLEMENTUM II, 118

benevole (benivole) adv. — dobromyseľne, láskavo; Communem inquisitionem ... requirendam benivole acceptabat: 1516, PODMANICZKY II, 111

benevolenter adv. — ochotne, z (vlatnej) dobrej vôle; Ipsi [i.e. jurati Podolinenses] ... venerunt non compulsi, sed benevolenter: 1518, SUPPLEMENTUM II, 330